教育部关于大力加强中小学校园文化建设的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_322679.htm 教育部关于大力加强

中小学校园文化建设的通知（教基〔2006〕5号）各省、自治

区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局： 《

中共教育部党组关于学习贯彻胡锦涛总书记讲话精神切实加

强社会主义荣辱观教育的通知》（教党［2006］4号）要求，

要把社会主义荣辱观教育与校园文化建设结合起来。为深入

贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强和改进未成年人

思想道德建设的若干意见》（中发〔2004〕8号，以下简称中

央8号文件），充分发挥校园文化建设在树立和弘扬社会主义

荣辱观中的重要作用，我部将在继续深入推进课程改革，努

力把德育有机渗透到各门课程的同时，要进一步突出加强中

小学校园文化建设，并努力形成常抓不懈的工作机制。现将

有关事项通知如下。 一、充分认识校园文化建设在中小学德

育工作中的重要作用 校园文化是学校教育的重要组成部分，

是全面育人不可或缺的重要环节，是展现校长教育理念、学

校特色的重要平台，是规范办学的重要体现，也是德育体系

中亟待加强的重要方面。中小学校园文化通过校风教风学风

、多种形式的校园文化活动、人文和自然的校园环境等给学

生潜移默化而深刻的影响。良好的校园文化以鲜明正确的导

向引导、鼓舞学生，以内在的力量凝聚、激励学生，以独特

的氛围影响、规范学生。大力加强中小学校园文化建设，对

于增强德育工作的针对性和实效性，实施引导青少年树立社

会主义荣辱观、加强和改进未成年人思想道德建设这一重大

而紧迫的战略任务，努力培育有理想、有道德、有文化、有

纪律，德、智、体、美全面发展的中国特色社会主义事业的

合格建设者和可靠接班人具有十分重要的意义。 加强中小学

校园文化建设要贯彻党的教育方针，按照全面推进素质教育

的要求，以社会主义荣辱观为导向，以中小学生为主体，以

建设优良的校风、教风、学风为核心，以优化、美化校园文

化环境为重点，以丰富多彩、积极向上的校园文化活动为载

体，推动形成厚重的校园文化积淀和清新的校园文明风尚，

使学生在日常学习生活中接受先进文化的熏陶和文明风尚的

感染，在良好的校园人文、自然环境中陶冶情操，促进他们

的全面发展和健康成长。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com